ПРОТОКОЛ № 4

 совместного заседания антитеррористической комиссии и оперативной

группы в Чудовском муниципальном районе

 21 декабря 2021 г.                                                                              г. Чудово

Председательствующий:

Хатунцев

Николай Васильевич

Глава  муниципального района, председатель

антитеррористической комиссии

Члены комиссии:

Аббасов

Бейрек Атакишиевич

начальник отдела  МВД России по Чудовскому

району (по согласованию), член оперативной

группы

Антонова
Елена Юрьевна

заместитель Главы администрации муниципаль-

ного района

Максимов

Константин Викторович

сотрудник отдела в г. Боровичи с дислокацией в

г.Чудово УФСБ  России по Новгородской области,

член оперативной группы

Матвеев

Никита Сергеевич

начальник отделения надзорной деятельности и

профилактической работы Управления надзорной

деятельности и профилактической работы ГУ МЧС

России по Новгородской области (по согласованию)

Морозов

Владимир Викторович

начальник отделения вневедомственной охраны по

Чудовскому району (по согласованию)

Соловьёв

Евгений Михайлович

главный специалист по мобилизационной подго-

товке Администрации муниципального района,

секретарь антитеррористической комиссии

Приглашены:

Старшинов

Андрей Павлович

председатель комитета образования Администра-

ции муниципального района

В работе комиссии принимает участие:

Рубцов

Алексей Игоревич

И.о.прокурора Чудовского района

Повестка заседания

антитеррористической комиссии и оперативной группы

в Чудовском муниципальном районе

1. «О принимаемых мерах по обеспечению общественного порядка, безо-

пасности, антитеррористической защищенности населения и территории

Чудовского муниципального района в период новогодних и рождественских

праздников, готовности сил и средств к исполнению мероприятий по мини-

мизации и ликвидации последствий террористических актов и чрезвычайных

ситуаций».

2. «О состоянии антитеррористической защищенности и мерах по обеспе-

чению безопасности на объектах, подведомственных комитету образования

Администрации муниципального района».

    3. «Об утверждении Плана работы антитеррористической комиссии Чудо-

вского муниципального района на 2022 год».

1. «О принимаемых мерах по обеспечению общественного порядка,

безопасности, антитеррористической защищенности населения и терри-

тории Чудовского муниципального района в период новогодних и рож-

дественских праздников, готовности сил и средств к исполнению меро-

приятий по минимизации и ликвидации последствий террористических

актов и чрезвычайных ситуаций».

 Слушали: заместителя Главы администрации Чудовского муниципаль-

ного района Антонову Е.Ю., начальника отдела МВД России по Чудовскому

району Аббасова Б.А., начальника отделения надзорной деятельности и про-

филактической работы УНДиПР ГУ МЧС России по Новгородской области

Матвеева Н.С.

РЕШИЛИ:
1. Информации принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу МВД России по Чудовскому району и

линейному пункту полиции на ст. Чудово:

2.1. взять под контроль места массового пребывания людей.

срок: с 30.12.2021 г. до 09.01.2022 года

2.2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, незави-

симо от их организационно-правовых форм собственности обеспечить анти-

террористическую защищенность своих объектов, создать звуковую сигнали-

зацию по оповещению, провести инструктажи дежурных смен по действиям

в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе

террористического характера, назначить ответственных на объектах, ужесто-

чить пропускной режим.

срок: с 30.12.2021 г. до 09.01.2022 года

2.3. Председателям комитетов образования, культуры, спорта и моло-

дёжной политики Администрации муниципального района, главному врачу

ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ», управляющим компаниям, обслуживаемым жилой

сектор в городе и на селе:

инициировать проверки эффективности принимаемых мер по обеспече-

нию антитеррористической защищённости и противопожарной безопасности

объектов массового пребывания людей;

провести инструктажи служб охраны по действиям в условиях угрозы и

возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе террористического ха-

рактера;

проверить состояние подвалов и чердачных помещений объектов, про-

инструктировать персонал на предмет обнаружения брошенных пакетов,

сумок и прочих подозрительных предметов.

Срок: немедленно

3. Директору МУП «Чудовский водоканал» и начальнику Чудовского

филиала ООО «Тепловая компания «Новгородская»:

обеспечить охрану водозаборов, энергетического оборудования,

работоспособность средств связи, не допускать посторонних на внутренние

территории;

провести инструктаж рабочих и дежурных смен и не допускать  проник-

новения на объекты посторонних лиц, особое внимание обратить на газовые

котельные.

Срок: постоянно

4. Рекомендовать:

ИП «Грудинин» проинструктировать водителей на предмет усиления

бдительности при перевозке пассажиров, наблюдать за поведением пасса-

жиров при проезде в автобусах, на конечных остановках производить осмотр

автобуса и салона  на наличие в нем посторонних предметов и забытых

вещей.

Срок: постоянно

5. Рекомендовать:

Начальнику Чудовского газового участка филиала АО «Газпром газо-

распределение Великий Новгород в г. Великий Новгород» усилить охрану

территории и пропускной режим, проинструктировать персонал.

Срок: постоянно

6. Рекомендовать:

директору Чудовского филиала АО «Новгородоблэлектро, началь-

нику Чудовских РЭС ПО «Ильменские электрические сети» Новгород-

ского филиала ПАО Россети Северо-Запад» обратить внимание на состоя-

ние замков на не охраняемых подстанциях, на состояние линий электро-

передач, проверить готовность дежурных групп и наличие надежной связи

с ними.

Срок: постоянно

 7. Рекомендовать Главам сельских поселений Чудовского муниципа-

льного района:

провести работу со старостами деревень по информированию органов

власти, отдела МВД России по Чудовскому району о появлении посторонних

лиц и машин на их территории.

Срок: до 30 декабря 2021 г.

8. Администрации Чудовского муниципального района:

Информировать правоохранительные органы и прокуратуру

Чудовского района о всех проводимых мероприятиях с массовым

пребыванием людей.

Срок: постоянно

9. Рекомендовать главному врачу ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ»:

при проведении массовых мероприятий обеспечить место их

проведения бригадой неотложной скорой помощи;

10. Администрации Чудовского муниципального района:

в целях обеспечения охраны общественного порядка во время праз-

днования Нового года, оградить территорию, прилегающую к МБУ «МКСО

«Светоч» металлическими переносными барьерами безопасности, а проезжие

части автомобильных дорог по ул. Некрасова перекрыть бетонными блоками;

для охраны общественного порядка во время проведения мероприятий

с массовым пребыванием людей привлекать членов добровольных формиро-

ваний по охране общественного порядка.

Срок: 31 декабря 2021 г.

11.Рекомендовать руководителям объектов железнодорожного тран-

спорта принять меры по антитеррористической защищённости объектов

транспорта.

Срок: до 30 декабря 2021 г.

По обсуждаемому вопросу решение принято единогласно.

2. «О состоянии антитеррористической защищенности и мерах по обе-

спечению безопасности на объектах, подведомственных комитету обра-

зования Администрации Чудовского муниципального района».

Слушали: заместителя Главы администрации Чудовского муниципаль-

ного района Антонову Е.Ю, заместителя председателя комитета образования

Администрации Чудовского муниципального района Старшинова А.П.

-РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Антоновой Е.Ю.

2. Продолжить выполнение мероприятий по обеспечению антитеррори-

стической защищенности объектов (территорий) согласно постановлению

Правительства Российской Федерации от 02 августа 2019 года №1006 «Об

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвеще-

ния Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)».

 Срок: постоянно

3.Доработать с Министерством образования Новгородской области

вопрос о дополнительном финансирований мероприятий по антитеррористи-

ческой защищенности образовательных организаций, подведомственных

Администрации Чудовского муниципального района.

Срок: 1-й квартал 2022 года

По обсуждаемому вопросу решение принято единогласно.

3. «Об утверждении Плана работы антитеррористической комиссии

Чудовского муниципального района на 2022 год».

Слушали: главного специалиста по мобилизационной подготовке,

ответственного секретаря антитеррористической комиссии Чудовского

муниципального района Соловьёва Е.М.

РЕШИЛИ:
1. План работы антитеррористической комиссии Чудовского муници-

пального района 2022 год утвердить.

2. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы

администрации муниципального района И.В. Должикову.

По обсуждаемому вопросу решение принято единогласно.

Председатель

антитеррористической комиссии

Чудовского муниципального района    Н.В. Хатунцев

Секретарь

антитеррористической комиссии

Чудовского муниципального района    Е.М. Соловьёв